ประเทศไทยมีการจัดการสถานะบุคคลตามกฎหมาย การบันทึกตัวบุคคล การจดทะเบียน
คนเกิดและคนตาย ปรากฏเปนกฎหมายที่เปนลายลักษณอักษร เชน พ.ร.บ.สําหรับทําบาญชีคน
ในพระราชอาณาจักร ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) พ.ร.บ.ลักษณะปกครองทองที่ พ.ศ. 2457 พ.ร.บ.การตรวจสอบ
บัญชีสํามะโนครัวและการจดทะเบียนคนเกิด คนตาย คนยายตําบล พ.ศ. 2460 พ.ร.บ.การทะเบียน
ราษฎรในเขตเทศบาล พ.ศ. 2479 เปนตน การบันทึกสถานะบุคคลภายใตบทบัญญัติของกฎหมาย
ที่อางถึงแตละฉบับ มีการปฏิบัติที่แตกตางกันไป และไมครอบคลุมทั่วประเทศ จนกระทั่ง พ.ร.บ.